
 

Struttura per la Progettazione 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

Roma, data e protocollo come 

da segnatura 

 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

E DEL SEGGIO DI GARA  

 

Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 
2016 n.50 e ss.mm.ii. e ii. per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria relativi al progetto di fattibilità tecnico economica, progettazione 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale da eseguirsi con metodi 
di modellazione e gestione informativa e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto 
impatto ambientale, conformi al D.M 23.06.2022, nell’ambito dell’intervento di restauro 
e risanamento conservativo dell’”ex Caserma Melegnano”, in Lodi in via Fanfulla 
angolo via Lodino (codice scheda LOD0003), finalizzato alla riallocazione dei Reparti 
della Guardia di Finanza. 
CUP G19F23000030001  
CIG 99158935C3 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Struttura per la Progettazione dall’art. 7, comma 

3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, 

pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

il 17 dicembre 2021, e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 

2021, nonché gli art. 2 e 4 della Determina n. 104 prot.n. 2023/8979 del 05.04.2023 

che ha definito le competenze e i poteri della Struttura per la Progettazione e la 

Comunicazione Organizzativa N. 42/2023 del 23.06.2023 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 2023/974 del 09/06/2023, l’Arch. Michele Angelo Di Bella è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

- con determina a contrarre prot. n. 130/Atti del 23.06.2023, la Struttura per la 

Progettazione ha deliberato di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. 50/2016, nonché nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L. n. 32/2019, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 55/2019, del D.L. n. 76/2020, convertito con 

mailto:StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it


Pagina 2 di 3 

 

 

modificazioni dalla L. n. 120/2020, come da ultimo modificato dalla L. n. 108/2021 e 

degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”, per l’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria relativi al progetto di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale da 

eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa e con l’uso di materiali 

e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al D.M 23.06.2022 nell’ambito 

dell’intervento di restauro e risanamento conservativo dell’”ex Caserma 

Melegnano”, sito a Lodi in via Fanfulla angolo via Lodino (codice scheda LOD0003), 

finalizzato alla riallocazione dei Reparti della Guardia di Finanza; 

- il Bando di gara è stato pubblicato, sulla G.U.R.I. – V° Serie Speciale – Contratti 

Pubblici n. S/122 del 28.06.2023, sul profilo di committente www.agenziademanio.it, 

nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, inviato 

all’Osservatorio dei contratti pubblici con indicazione degli estremi di pubblicazione 

in Gazzetta Ufficiale e, per estratto, sui quotidiani nazionali e locali, ai sensi degli 

artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 2 dicembre 2016, adottato in attuazione dell’art. 73 comma 4 del 

D. Lgs. 50/2016; 

- nel Bando e nel Disciplinare di gara il termine per la presentazione delle offerte è 

stato fissato per le ore 12.00 del giorno 08.08.2023; 

- ai fini del suddetto affidamento è stato adottato il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. 

Lgs.18 aprile 2016, n.50, nonché si è stabilito di ricorrere alla c.d. “inversione 

procedimentale” in virtù dell’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 32/19, convertito 

in legge n. 55/19 come modificato dal decreto-legge n. 76/20 convertito in L. 

120/2020 e dal decreto legge n. 77/21 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 

2021, n. 108. 

- Che è scaduto il predetto termine di presentazione delle offerte e occorre procedere, 

ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 alla nomina della commissione giudicatrice 

e del seggio di gara 

DISPONE 

- di nominare, relativamente alla procedura meglio specificata in oggetto, la 

Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, come di seguito riportato: 

1. l’ing Manuel Rosso, in servizio presso la Direzione regionale Friuli Venezia 
Giulia, Responsabile U.O. Servizi Tecnici – Presidente; 

2. l’arch. Chantal Schiavoncini, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, 
U.O. Progettazione Integrata Architettonica e Urbana – Componente; 

3. l’arch. Modestino Picariello, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, 
U.O. Tecnica - Progettazione E Altri Servizi Tecnici– Componente; 



Pagina 3 di 3 

 

 

4. l’avv. Marika Machiorlatti, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, 
Polo Operativo Territoriale Nord, quale segretario verbalizzante delle operazioni 
di gara; 

5. quali segretari supplenti, l’avv. Jessica Cosentino, in servizio presso la Struttura 
per la Progettazione, Polo Operativo Territoriale Nord e la dott.ssa Antonella 
Ghionna, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, Polo Operativo 
Territoriale Nord. 

- contestualmente, di nominare anche il Seggio di Gara, deputato alla valutazione della 

documentazione amministrativa presentata in gara dai concorrenti, come di seguito 

riportato: 

1. l’arch. Michele Angelo Di Bella, Responsabile Unico del Procedimento in 
servizio presso la Struttura per la Progettazione, Polo Operativo Territoriale 
Nord – Presidente; 

2. l’avv. Marika Machiorlatti in servizio presso la Struttura per la Progettazione, 
Polo Operativo Territoriale Nord – Componente; 

3. la dott.ssa Antonella Ghionna, in servizio presso la Struttura per la 
Progettazione, Polo Operativo Territoriale Nord – Componente; 

4. l’avv. Jessica Cosentino, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, 
Polo Operativo Territoriale Nord – Componente supplente. 

- di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei Commissari, per gli 

adempimenti di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito internet dell’Agenzia 

del Demanio, sul portale della procedura di gara e sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

- se ne dia comunicazione ai componenti. 

 

 il Direttore della Struttura per la Progettazione 

 Arch. Filippo Salucci 
 f.to in modalità elettronica 
 ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 


		2023-08-09T17:42:05+0000
	SALUCCI FILIPPO




